
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10983
 Del: 03/11/2014
 Esecutivo da: 03/11/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Autoparco

OGGETTO: 
Convenzione 2014 per rifornimento gas metano per autotrazione destinato ai veicoli di proprietà 
dell’Amministrazione comunale. Modifica determinazione dirigenziale n. 1583/2014.

LA  RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
• con deliberazione del  Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014,  immediatamente esecutiva, 
sono stati approvati il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano 
triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del DL 112/2008;
• con deliberazione Giunta Comunale n. 287/587 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e  
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse  
alla realizzazione del programma;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  3590  del  30.03.2012  il  Direttore  della  Direzione  Risorse 
Finanziarie  ha incaricato la sottoscritta  della  responsabilità  della  P.O. Autoparco e ha attribuito alla 
stessa la delega a firmare, con valenza sia interna che esterna, tutti gli atti amministrativi, anche di natura  
contabile, attinenti ai procedimenti e ai capitoli di bilancio di competenza della P.O. sopraindicata, ivi 
compreso il provvedimento finale ad esclusione di quelli di competenza esclusiva del Direttore o del  
Dirigente sovraordinato e, comunque, di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente riterranno opportuno 
sottoscrivere in prima persona;
• con disposizione  PG n.  125484 del  22.05.2014 del  Segretario  Generale  sono state  prorogate  le 
Posizioni Organizzative;

Dato atto che per la realizzazione dei programmi di cui sopra si rende necessario provvedere alla fornitura di  
carburante per autotrazione per i veicoli dell’Amministrazione comunale;

Ricordato che,  per i  rifornimenti  di  gasolio e benzina destinati  ai  veicoli  e alle attrezzature motorizzate  
dell’Amministrazione  comunale,  è  attiva  la  “Convenzione  per  fornitura  di  carburante  per  autotrazione 
mediante consegna a domicilio per le Pubbliche Amministrazioni” denominata “Carburanti  extrarete 8 – 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10983



Lotto  n.  3  (Toscana,  Umbria  e  Marche)”  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  ed  Eni  S.p.A.,  alla  quale  
l’Amministrazione ha aderito per le proprie forniture fin dalla sua attivazione;

Ricordato altresì che:
• il parco macchine dell’Amministrazione comunale comprende numerosi veicoli con alimentazione bi-fuel  

(benzina e gas metano);
• nell’ottica della riduzione delle spese di gestione, con la dovuta attenzione al rispetto della qualità dell’aria,  

il numero dei veicoli con tale tipo di alimentazione è in futuro destinato ad essere incrementato;
• i rifornimenti di gas metano per tali veicoli vengono effettuati presso stazioni di rifornimento esterne, non  

disponendo l’Amministrazione Comunale di un erogatore interno per tale tipo di carburante e non avendo 
attivato Consip spa alcuna convenzione per fornitura di gas metano per autotrazione;

Premesso che nel Mercato Elettronico/Sigeme dell’Ente è stato inserito l’articolo 00017746 “Rifornimenti di  
gas metano per autotrazione per i veicoli dell’Amministrazione Comunale”;

Atteso che per l’articolo sopra indicato, nel predetto Mercato Elettronico, non risulta abilitato alcun prodotto  
di aziende;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1583/2014 con cui è stata attivata apposita convenzione per  
l’anno 2014, con pagamento dilazionato e senza deposito cauzionale, con le società Beyfin spa (stazione di  
rifornimento Via Senese – località “I Rossi” e stazione di rifornimento Viale XI Agosto 100), Erg Tre Es snc  
(stazione di rifornimento Viale Etruria 30) e T.R.T. snc (stazione di rifornimento Beyfin Via Rocca Tedalda  
451), assumendo sul cap. 43670 i seguenti impegni di spesa:
• imp. n. 14/2440 per € 6.000,00  a favore della società Beyfin spa disponibilità residua € 2.783,35
• imp. n. 14/2441 per € 6.000,00 a favore della società Erg Tre Es snc disponibilità residua € 1.873,73
• imp. n. 14/2442 per € 9.000,00 a favore della società T.R.T. snc  disponibilità residua € 3.058,63;

Preso atto che:
• la società Beyfin spa (con nota prot. gen. n. 232331 del 29.09.2014) ha comunicato che dal 01.10.2014 la 

gestione del distributore di metano ubicato in vale XI agosto sarebbe passata alla società Firenze 2 snc;
• con nota prot. gen. n. 253150 del 20.10.2014 l’Amministrazione comunale ha chiesto alla società Firenze 

2 snc la disponibilità a subentrare nella Convenzione 2014 alla società Beyfin spa per il distributore di gas 
metano ubicato in viale XI agosto;

• con nota del 23.10.2014 (prot. gen. n. 259685 del 25.10.2014) la società Firenze 2 snc si è dichiarata 
disponibile a subentrare nella Convenzione 2014 - secondo le modalità predisposte dall’Ente e indicate  
nella nota suddetta prot. n. 253150/2014 - e ha fornito la modulistica richiesta per gli affidamenti del  
Servizio  Centrale  Acquisti,  compresa  la  comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

Ritenuto quindi:
• ridurre l’imp. n. 14/2440 di € 1.000,00 riconducendo la disponibilità di tale somma sul cap. 43670;
• assumere sul cap. 43670 un impegno di spesa pari a € 1.000,00 a favore della società Firenze 2 snc per  

rifornimenti gas metano per autotrazione destinati a veicoli di proprietà dell’Amministrazione comunale – 
convenzione 2014;

Dato atto della dichiarazione della sottoscritta, Responsabile Unico del Procedimento, Manuela Simonetti, 
Responsabile della  P.O.  Autoparco,  allegata  quale  parte  integrante al  presente provvedimento,  attestante 
l’esclusione del conflitto di interessi del Responsabile stesso nei confronti della società Firenze 2 snc;

Dato altresì atto che:

• CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture e servizi comparabili a quelli in oggetto, si ritiene  
pertanto il  presente  provvedimento  escluso dalle  indicazioni  di  cui  all’art.  26 comma  3)  della  Legge 
23.12.1999 n. 488;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10983



• si  è  accertata  la  regolarità  contributiva  dell’aggiudicatario  e  che  si  provvederà  alla  verifica  della  
documentazione e delle certificazioni presentate dalla società Firenze 2 snc, il cui eventuale esito negativo 
comporterà l’interruzione della convenzione;

• sulla presente determinazione dirigenziale è stato acquisito il visto del dirigente in ordine alla conformità  
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

• il presente provvedimento è in linea con quanto previsto dal DL n. 66 del 24.04.2014, convertito nella L.  
89 del 23.06.2014;

Visto l’Art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento per le spese in economia;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture” e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R.05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12.04.2006, n. 163” e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

per i motivi indicati in narrativa:

1. di modificare la Convenzione 2014 per i rifornimenti di gas metano per autotrazione destinati ai veicoli  
dell’Amministrazione  comunale,  con  pagamento  dilazionato  e  senza  deposito  cauzionale,  stabilita  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1583/2014,   stabilendo   il  subentro  della  società  Firenze  2  snc  nella 
Convenzione 2014 in questione  per il distributore ubicato in viale XI agosto,  in sostituzione  della società  
Beyfin  spa  dal  mese  di  ottobre  2014,  rimanendo  inalterato  quant’altro  stabilito  con la  suddetta  DD n. 
1583/2014.

2. Di ridurre di € 1.000,00 l’impegno di spesa n. 14/2440 assunto con DD 1583/2014 a favore della società  
Beyfin spa riconducendo tale importo nella disponibilità del cap. 43670.

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 sul cap. 43670 Esercizio 2014, che presenta la necessaria 
disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa:

• € 1.000,00 CIG Z83117F265.
a favore della società Firenze 2 snc Partita IVA  05759000481 CF 51323

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 03/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Manuela Simonetti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43670 0 14/005864 00 1000

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10983



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10983


